
Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

 

 

Città di Seregno 
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 

 

 

N.  254 DEL  17-04-2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RECUPERO 

CREDITI STRAGIUDIZIALE CON CONSEGUENTE SERVIZO DI SUPPORTO 

ALLA RISCOSSIONE COATTIVA RELATIVAMENTE ALLE PARTITE CREDITI 

GEC SPA ANNO COATTIVO 2010, 2011 e 2012 TRAMITE PIATTAFORMA 

SINTEL.- 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RECUPERO 

CREDITI STRAGIUDIZIALE CON CONSEGUENTE SERVIZO DI SUPPORTO 

ALLA RISCOSSIONE COATTIVA RELATIVAMENTE ALLE PARTITE CREDITI 

GEC SPA ANNO COATTIVO 2010, 2011 e 2012 TRAMITE PIATTAFORMA 

SINTEL.- 

 

  

  

IL DIRIGENTE 

 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 267/00; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 165/01; 

 

 VISTA la legge n. 241/90; 

 

 VISTO il vigente statuto comunale; 

 

 VISTO il decreto legislativo n. 118/11; 

 

 VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2018-2020 (sezione 

strategica e sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2018-2020, approvato 

con deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 del 

17 febbraio 2018, dichiarata immediatamente eseguibile; 

 

 VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario adottata con i poteri della Giunta 

Comunale n. 25 del 08 marzo 2018 “Piano esecutivo di gestione dell’esercizio finanziario 2018. 

Assegnazione risorse finanziarie, umane e strumentali”; 

 

 TENUTO CONTO che il piano esecutivo di gestione sono stati definiti gli obiettivi, i 

responsabili di area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di responsabilità 

organizzativi e di spesa e le direttive in merito alla determinazioni da assumere; 

 

 CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende 

necessario adottare il presente provvedimento; 

 

 CONSIDERATO che: 

 Il Comune di Seregno, dal novembre 2010 al dicembre 2012, si è avvalso per la 

riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del “concessionario” di 

riscossione G.E.C. Spa, con sede in Cuneo; 

 Nel corso dell’anno 2015, la G.E.C. Spa è stata prima posta in liquidazione e 

successivamente cancellata dall’Albo dei concessionari di riscossione delle entrate degli 

Enti Locali di cui all’. art.53 del D.lgs. 446/1997; 

 G.E.C. Spa ha provveduto a consegnare al Comune di Seregno ‘i tracciati informatici’ 

contenenti i dati relativi alle diverse posizioni di credito ed alle conseguenti procedure di 

riscossione attivate; 

 Si è avuta necessità di una preventiva decodifica dei tracciati informatici e di una loro 

successiva importazione in un sistema informativo organizzato, senza il quale 

risulterebbe impossibile procedere alla gestione, con continuità, delle attività di 

riscossione al tempo dall’ex concessionario;  

 Con determina n. 525/2017 del 27 luglio 2017 si è affidato alla azienda Advanced 

System il compito di cui al punto precedente in quanto già creatrice del sito/software di 

Gec s.p.a. già a disposizione degli Enti per l’interrogazione delle singole posizioni gestite 

dal concessionario, ora non più consultabile; 

 Ora è quindi disponibile un ambiente informatico adeguato ed organizzato, che 

permette di poter analizzare e verificare l’attività eseguita dalla G.E.C. s.p.a. in ordine ad 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

ogni pratica relativa ai carichi consegnati e di evitare, laddove possibile, il verificarsi di 

condizioni di decadenza e di prescrizione di crediti tributari e patrimoniali, ponendo le 

basi per le successive fasi di prosecuzione dell’attività di riscossione; 

 

VISTA l’assoluta esigenza di ricorrere ad una gestione diretta del servizio di riscossione 

crediti, anche attivando una fase di recupero stragiudiziale pre-coattivo, con il supporto di una 

ditta specializzata per i soli ruoli già affidati a G.E.C S.p.A e dalla stessa riconsegnati al 

Comune; 

 

 

PRESO ATTO dei risultati della consultazione preliminare di mercato fatta per conoscere il 

mercato e gli operatori disponibili ad operare con questi crediti sicuramente “critici” da un 

punto di vista dell’esigibilità il cui elenco rimane depositato in Comune; 

 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di un fornitore che conosca il modus operandi di 

GEC S.p.A., che abbia già avuto modo di lavorare con ingiunzioni emesse da GEC S.p.A.; 

 

RITENUTO OPPORTUNO pertanto, per le suddette motivazioni, di procedere 

all’affidamento del servizio in oggetto mediante affidamento diretto, nel rispetto dei principi 

enunciati dall’art.30 c. 1 del D. Lgs. n. 50/2016 nonché del rispetto del principio di rotazione 

ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese piccole e 

medie imprese, invitando tutti coloro che hanno risposto all’indagine di mercato, dando in un 

primo momento, preferenza per coloro che hanno già lavorato con partite GEC, per i motivi 

sopraesposti e se nessuno avesse questo requisito ridefinire le condizioni di gara; 

 

RILEVATA la necessità di procedere a tale affidamento tramite l’utilizzo della procedura 

“Richiesta d’offerta” (RDO) nell’ambito della piattaforma Sin.tel, sistema di intermediazione 

telematica della Regione Lombardia; 

 

ATTESO che ai concorrenti è richiesto il requisito di carattere generale di cui all’art. 80 

del D.L.gs. n. 50/2016; 

 

DATO ATTO che l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del minor prezzo 

mediante ribasso percentuale offerto sull’importo del servizio posto a base di gara; 

 

VISTI gli allegati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

All.1 Lettera di invito 

All.2 Fac-simile dichiarazioni (Mod. 1 – 1 bis e 2); 

All.3 Patto di Integrità tra il Comune di Seregno e operatori economici 

All.4 Dichiarazione di avere già gestito crediti GEC Spa poi restituiti ai Comuni 

All.5 Dettaglio costi singoli servizi 

 

 

DETERMINA 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

1. Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo 

determinante per l’adozione del presente provvedimento; 

 

2. Di procedere all’affidamento del servizio di recupero crediti stragiudiziale con 

conseguente servizio di supporto alla riscossione coattiva relativamente alle partite 

Gec spa anno coattivo 2010, 2011 e 2012 tramite piattaforma Sintel invitando a 

presentare offerta le ditte che hanno risposto alla manifestazione d’interesse di cui in 

premessa; 

 

3. Di dare atto che l’aggiudicazione della procedura avverrà con il criterio del 

minor prezzo inteso come minor prezzo rispetto al valore posto a base di gara di € 

39.000,00, e che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 

 

4. Di approvare i seguenti documenti allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale: 

All.1 Lettera di invito 

All.2 Fac-simile dichiarazioni (Mod. 1 – 1 bis e 2); 

All.3 Patto di Integrità tra il Comune di Seregno e operatori economici 

All.4 Dichiarazione di avere già gestito crediti GEC Spa poi restituiti ai Comuni 

All.5 Dettaglio costi singoli servizi 

 

5. Di prenotare la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad € 39.000,00 

oltre all’IVA del 22% di € 8.580,00 per un totale di € 47.580,00 come di seguito 

indicato: 

Importo € Miss Programma Titolo 
Macro 

Aggr. 
Bilancio Capitolo Piano finanziario 

V livello 

47.580,00 01 04 1 03 2018 01041005 U.1.03.02.03.000 

 

6. Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite 

posta elettronica certificata come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

7. Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, 

ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 

oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come 

dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 19.12.2013;  

 

8. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 

183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.- 

 

 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 

 

 

Area: AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

Servizio: ENTRATE 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI RECUPERO CREDITI 

STRAGIUDIZIALE CON CONSEGUENTE SERVIZO DI SUPPORTO ALLA RISCOSSIONE 

COATTIVA RELATIVAMENTE ALLE PARTITE CREDITI GEC SPA ANNO COATTIVO 

2010, 2011 e 2012 TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL.- 

 

 

1. SERVIZIO PROPONENTE 

 

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

 

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto 

utili per l’adozione del provvedimento. 

 

Lì, 17-04-2018 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 VISCARDI CORRADO 

 

 

2. SERVIZIO FINANZIARIO 

 

ATTIVITA’ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITA’ E DEL SISTEMA DEI 

CONTROLLI INTERNI 

 

Visto attestante, in caso di impegno di spesa, la copertura della stessa e/o, in caso di 

entrata, il relativo accertamento 

 
capitolo imp/acc importo 
 

010111005        2018/1193         47580,00 

 

 

 

 

La proposta di determinazione non comporta impegno di spesa e/o accertamento di 

entrata 

 

Lì, 18-04-2018 IL DIRIGENTE DELL'AREA 

 AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

 E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 CORRADO VISCARDI 

X 

 



Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Proposta DT – 305 – 2018 

 
 

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

Seregno, lì 17-04-2018 

 

IL DIRIGENTE 

VISCARDI CORRADO 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla 

presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Lì, 18-04-2018 

 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI 

E SERVIZI ALLA CITTA’ 

CORRADO VISCARDI 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

comunale on line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 

Lì, 16-05-2018 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

MOTOLESE FRANCESCO 

 

 


